ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОКТЯБРЬСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ»

МУНИЦИП АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

«29» августа 2022 года № ~

О введении традиции еженедельного поднятия и спуска флага России
и исполнения гимна России в МКОУ «Октябрьский центр образования»

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29Л2.2012 №
273-ФЗ в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-
295/06, Стандартом Минпросвещения России от 06.06.2022, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в МКОУ «Октябрьский центр образования» церемонию поднятия
(вноса) Государственного флага Российской Федерации и исполнения
Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой учебной
недели на торжественной линейке с 01.09.2022 года.

2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной
недели -  8ч 20 мин. Продолжительность линейки -  10 минут.

3. Ввести в МКОУ «Октябрьский центр образования» церемонию спуска
(выноса) Государственного флага Российской Федерации в конце каждой
учебной недели по окончании последнего учебного занятия (урока) с 02.09.2022
года.

4. Утвердить Положение об использовании государственных символов в МКОУ
«Октябрьский центр образования» согласно приложению 1 к настоящему
приказу.

5. Утвердить списки обучающихся и работников МКОУ «Октябрьский центр
образования», осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос)

Государственного флага Российской Федерации, и график ритуала согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

6. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской
Федерации в МКОУ «Октябрьский центр образования» Дорофееву Татьяну
Юрьевну, заместителя директора по воспитательной работе.

7. Дорофеевой Татьяне Юрьевне, заместителю директора по воспитательной
работе:

• контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска
(вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации
согласно настоящему приказу и Положению об использовании
государственных символов в МКОУ «Октябрьский центр образования»;

• проинформировать педагогических работников, обучающихся и их
родителей (законных представителей) об особенностях ритуала поднятия
и спуска (вноса и выноса) Г осударственного флага Российской
Федерации в МКОУ «Октябрьский центр образования»;

• еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием
контролировать состояние Государственного флага Российской
Федерации и фиксировать результаты контроля в книге осмотра и
выдачи Государственного флага Российской Федерации.

8. Дорофеевой Татьяне Юрьевне, заместителю директора по воспитательной
работе, ознакомить работников с настоящим приказом под подпись в срок до
31.08.2022г.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

мко Н.А. Поликарпова

Т.Ю. Дорофеева

Приложение 1

Регламент
подъема и спуска Государственного флага Российской Федерации

в МКОУ «Октябрьский центр образования»

1. Назначенный обучающийся или работник (знаменщик) получает Флаг у ответственного за
хранение Флага, прибывает к установленному месту его подъема и прикрепляет Флаг к тросу
мачты (флагштока).
2. В назначенное время обучающиеся и административные работники образовательной
организации выстраиваются на линейку.
3. Директор общеобразовательной организации или ведущий мероприятия подает команду
«Поднять флаг Российской Федерации». По этой команде знаменщик поднимает Флаг.
Оркестр исполняет Гимн. В ином случае Гимн исполняется с использованием технических
средств воспроизведения звукозаписи.
4. Все присутствующие поворачивают голову в сторону Флага. По окончании исполнения
Гимна и подъема Флага начинается основная часть мероприятия.
5. Для спуска Флага дежурный обучающийся или работник общеобразовательной организации
в присутствии ассистентов (или без них) спускает Флаг. При этом построение обучающихся и
работников не производится, Гимн не исполняется.

Приложение 2
ТЕКСТ

Государственного гимна Российской Федерации (слова С. Михалкова)

Россия - священная наша держава,
Россия - любимая наша страна.
Могучая воля, великая слава -
Твое достоянье на все времена!

Славься, Отечество наше свободное,
Братских народов союз вековой,
Предками данная мудрость народная!
Славься, страна! Мы гордимся тобой!

От южных морей до полярного края
Раскинулись наши леса и поля.
Одна ты на свете! Одна ты такая -
Хранимая Богом родная земля!
ПРИПЕВ

Широкий простор для мечты и для жизни
Грядущие нам открывают года.
Нам силу дает наша верность Отчизне.
Так было, так есть и так будет всегда!
ПРИПЕВ

\

\
Приложение 2 к приказу по МКОУ «Октябрьский центр образования»

от 29.08.2022г №

Список лиц, осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага
Российской Федерации и график ритуала

Ответственный Наименование ритуала Дата, время

Дорофеева Т.Ю. Хранение Государственного
флага РФ, контроль

церемонии, выступление с
приветственным словом

Понедельник, 8ч20мин,

Пятница, до 15ч00 мин

Карлова Н.В.

Климушкина Г.А.

Организация церемонии
проведения поднятия и спуска

(вноса и выноса)
Г осударственного флага РФ

Понедельник, 8ч20мин,

Пятница, до 15ч00 мин
V

Гепфнер Иван
Селиверстов Андрей
Янтиков Владимир

Чеклеев Даниил
Гаспарян Князь

Овсянникова Полина
Козырев Даниэль
Смагин Сергей

Окороков Никита

Знаменная группа:
проведение церемонии

поднятия и спуска(вноса и
выноса) Г осударственного

флага РФ

Понедельник, 8ч20мин,
Пятница, до 15ч00 мин

		2022-10-20T16:29:07+0300
	Поликарпова Н.А.